
                                                                                                                                78497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 30 novembre 2020, n. 356
Attività prioritarie per l’attuazione dell’art. 45 comma 1 della L.R. n. 45 del 30/12/2013 - Definizione dei 
Soggetti Attuatori aai senis della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa del 10.12.2019.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Dott.ssa Antonietta Riccio, a seguito di istruttoria operata,

Vista la L.R. n. 7 del 1997, artt. 4, 5 e 6.

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L. vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261/1998;

Visto il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”;

Vista la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale;

Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e le successive proroghe;

Viste le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto l’art. 45 comma 1 della L.R. n. 45 del 30/12/2013  con cui  è  stato istituto nel bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito della UPB 09.06.01, il capitolo n. 611031, denominato “spese per l’esplorazione fenomeni carsici 
di recente rinvenimento”, con uno stanziamento per l’anno 2019, in termini di competenza e cassa di euro 
100.000,00 , al fine di finanziarie attività esplorative di fenomeni carsici di recente rinvenimento rilevante 
interesse scientifico, per estensione, tipologia e morfologia rispetto alla verifica della qualità e quantità delle 
acque sotterranee;

Vista la DGR n.806/2019 con la quale:
•	 È stato approvato schema di Protocollo di Intesa di tipo oneroso, finalizzato alla implementazione 

delle attività prioritarie per l’attuazione dell’art. 45 comma 1 della L.R. n. 45 del 30/12/2013;
•	 Sono state approvate le attività riportate ed il relativo quadro economico, secondo Tab.n. 1;
•	 È stato affidato all’Università di Bari Aldo Moro –DSTG il ruolo di Coordinatore delle attività;
•	 E’stato istituito un comitato tecnico di valutazione, senza oneri, al fine di autorizzare eventuali variazioni 

di esplorazione e/o ricerca scientifica, nei limiti dei fondi concessi, composto da un rappresentante 



78498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

di ogni ente/associazione beneficiaria o un suo delegato e presieduto dalla Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali e/o da suoi delegati;   

•	 Sono  state  destinate  ai Soggetti Attuatori secondo prospetto economico Tab. n.2, nelle modalità di 
cui al citato schema di protocollo di intesa, fatti salvi i limiti derivanti dal patto di stabilità interno, le 
risorse di cui al capitolo n. 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento, 
per uno stanziamento di euro 100.000,00, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.45 comma 
1 della L.R. n. 45 del 30/12/2013”;

•	 E’stato demandato al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali gli atti consequenziali alla 
citata deliberazione;

•	 E’ stato delegato l’Assessore Qualità dell’Ambiente, Stea Giovanni Francesco, alla sottoscrizione del 
protocollo di intesa di cui sopra;

•	 E’ stata delegata la Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali per la gestione delle procedure 
e l’esecuzione degli adempimenti amministrativi, conseguenti alla presente Deliberazione di Giunta, 
ivi inclusa l’adozione dei relativi atti di impegno e liquidazione della spesa.

Considerato che i soggetti beneficiari individuati dalla DGR 806/2019 sono stati invitati alla sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa il giorno 10.12.2019 presso l’Assessorato all’Ambiente;
considerato che il giorno 10 dicembre 2019 a seguito di convocazione di tutti i soggetti beneficiari individuati 
dalla D.G.R. 806/2019 il Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto dall’Assessore all’Ambiente G. Stea per la 
Regione Puglia e dai seguenti soggetti:

•	 Club Alpino Italiano (CAI)-Gruppo Archeo Speleologico Pugliese (GASP)-Sez.Gioia del Colle “D.Boscia”; 
•	 Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico -Servizio Regionale Pugliese;
•	 Federazione Speleologica Pugliese;
•	 Club Alpino Italiano (CAI) -Gruppo Speleologico Vespertillo;
•	 Gruppo Archeologico “Valle d’Itria”;
•	 Associazione “L’isola che non c’è”;
•	 Comune di Cisternino;

Considerato che il medesimo protocollo è stato firmato in modalità digitale dai seguenti soggetti:
•	 Università degli Studi di Bari-Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca per la Protezione idrogeologica(IRPI)-Bari;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA)-Bari;

Considerate le richieste giunte per le vie brevi da parte dei rappresentanti degli Istituti di Ricerca del CNR di 
trasferire agli uffici amministrativi centrali dell’Ente una definitiva individuazione dei soggetti sottoscrittori del 
Protocollo e quindi partecipanti al Progetto di ricerca oggetto dello stesso;
Considerato il termine stabilito per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa e comunicato a tutti i soggetti 
individuati dalla DGR 806/2019 con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot.  n. 12924  del 
27.10.2020;
Considerate le riunioni del Comitato Tecnico svoltesi in dato 08.02.2020, 18.02.2020 e 29.10.2020;
Considerate, infine, le interlocuzioni intervenute con i comuni di e Bari, Castellana Grotte, Galatina e Monopoli, 
che hanno condotto alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa in modalità digitale dei seguenti Comuni:

•	 comune di Monopoli;
•	 comune di Galatina;
•	 comune di Castellana Grotte;
•	 comune di Bari.



                                                                                                                                78499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza
Fatte salve le garanzie previste in tema di accesso ai documenti amministrativi dalla L.241/90 ss.mm.ii. la 
pubblicazione del presente atto, adottato in ottemperanza ad obblighi di legge, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.N.118/2011 SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA

- di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parte 
integrante del presente provvedimento;

- di individuare quali soggetti attuatori del progetto di ricerca oggetto della DGR 806/2019 e del 
Protocollo d’Intesa del 10.12.20219 i seguenti soggetti:

•	 Università degli Studi di Bari-Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca per la Protezione idrogeologica(IRPI)-

Bari;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA)-Bari;
•	 Club Alpino Italiano (CAI)-Gruppo Archeo Speleologico Pugliese (GASP)- Sez. di Gioia del Colle 

“D.Boscia”;
•	 Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico -Servizio Regionale Pugliese;
•	 Federazione Speleologica Pugliese;
•	 Club Alpino Italiano (CAI) -Gruppo Speleologico Vespertillo;
•	 Gruppo Archeologico “Valle d’Itria”;
•	 Associazione “L’isola che non c’è”;
•	 Comune di Cisternino;
•	 Comune di Bari;
•	 Comune di Castellana Grotte;
•	 Comune di Galatina;
•	 Comune di Monopoli;

- di ritenere esclusi dal citato Progetto di ricerca i soggetti attuatori che, seppur individuati nel 
Protocollo d’Intesa, non hanno sottoscritto il medesimo Protocollo, come sotto elencati:
•	 Comune di Alberobello;
•	 Comune di Fasano;
•	 Comune di Latiano;
•	 Comune di Triggiano;
•	 Comune di Valenzano.



78500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

−	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
•	 Università degli Studi di Bari-Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca per la Protezione idrogeologica (IRPI)-

Bari;
•	 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) -Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA)-Bari;
•	 Club Alpino Italiano (CAI)-Gruppo Archeo Speleologico Pugliese (GASP);- Sez. di Gioia del Colle 

“D.Boscia”;
•	 Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico -Servizio Regionale Pugliese;
•	 Federazione Speleologica Pugliese;
•	 Club Alpino Italiano (CAI) -Gruppo Speleologico Vespertillo;
•	 Gruppo Archeologico “Valle d’Itria”;
•	 Associazione “L’isola che non c’è”;
•	 Comune di Cisternino;
•	 Comune di Bari;
•	 Comune di Castellana Grotte;
•	 Comune di Galatina;
•	 Comune di Monopoli;
•	 Comune di Alberobello;
•	 Comune di Fasano;
•	 Comune di Latiano;
•	 Comune di Triggiano;
•	 Comune di Valenzano.

−	 di trasmettere il presente provvedimento:

−	 Al Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

−	 al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/

−	 97 e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015; 

−	 al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul 
BURP;

−	 alla Sezione Regionale competente alla pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regionale delle 
Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it.

−	 il presente provvedimento, composto da n.5 facciate, oltre Relata di Pubblicazione, firmato digitalmente 
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

1) è pubblicato sul sito istituzionale www.regione.puglia.it - Sezione Amministrazione Trasparente – 
Sistema Puglia - Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 
3 art. 20 DPGR n. 443/2015 per un periodo dieci giorni lavorativi consecutivi;

2) è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;

Avverso la presente determinazione sono esperibili i rimedi amministrativi e/o giurisdizionali previsti dalla 
L.241/90 ss.mm.ii. e dal Codice del processo amministrativo.

La dirigente della Sezione Dott. A. Riccio



                                                                                                                                78501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

RICCIO
ANTONIETTA
30.11.2020
15:58:42 UTC



78502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

RICCIO
ANTONIETTA
30.11.2020
15:08:12 UTC



                                                                                                                                78515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

MASTRONUZZI GIUSEPPE
13.12.2019 07:48:12 UTC



                                                                                                                                78527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

MASCOLO
GIUSEPPE
10.12.2019
18:14:15
UTC



78540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020



                                                                                                                                78551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     



78552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

PASUTO ALESSANDRO
11.12.2019 08:18:44
UTC


